陕西省残疾人福利基金会
2016年陕西省“启明行动”项目总结报告
     本着全心全意为残疾人服务的原则，积极倡导扶残助困的良好社会风尚。我会将“启明行动”项目落实在白水县，由白水眼科医院负责项目的具体事务。现将“启明行动”项目完成情况做以下报告：

一、项目完成情况

按照资助协议书的要求，白水眼科医院从2016年4月28日至2016年10月15日完成了贫困白内障患者免费手术任务。

二、实施步骤：
1、成立“启明行动”项目工作领导小组：

陕西省残疾人福利基金会秘书长李朝庆任领导小组组长；成员：政府分管卫生工作领导张晓康，县卫生局局长刘俊宏，县残联理事长马群才，县卫生局副局长王建龙，县残联副理事长孙长民，眼科医院院长孙梅。

2、领导小组下设办公室。办公室设在白水眼科医院，办公室主任由眼科医院院长孙梅担任，负责项目实施的具体工作。
3、成立了项目技术服务组，负责集中筛查阶段的具体工作，并对项目实施过程进行技术指导和监督。由县卫生局副局长王建龙任组长，眼科医院院长孙梅为副组长，成员从县卫生局，眼科医院抽调。

4、在县镇集会分发项目实施宣传单。在各村通过黑板报，广播形式广泛进行了宣传。

5、4月30日，陕西省“启明行动”公益项目启动仪式在白水眼科医院简单举行。白内障患者代表和眼科医院医务人员参加了启动仪式。

3、 集中筛查：

1、从4月28日起，具有白内障手术指征的贫困人口到各乡镇残联按要求提交了申请。

2、各乡镇残联将申请的患者名单提交到白水眼科医院，由眼科医院技术服务小组下乡对患者进行了医学筛查。

3、技术服务小组根据筛查结果确定符合手术指征人员为项目实施对象，并在各镇进行公布。

4、 手术实施

   1、由白水眼科医院分批对符合项目实施要求的患者进行手术。手术方式为“白内障超声乳化摘除术+人工晶体植入术”，严格按照有关程序做好术前检查，入院，术后护理并进行了回访。

   2、按照项目实施要求制定患者手术台账，完善术前，术中，术后的各项信息登记。（受益人花名册附后）

   3、白水眼科医院严格按照《白内障手术操作规范及质量控制标准》，由交大一附院眼科专家秦莉教授进行技术指导，使人工晶体植入率为100%，将手术并发症和术后不良反应控制到最小程度，确保手术质量和医疗安全。

    “启明行动”项目圆满完成了，让广大贫困白内障患者感受到中基会和进出口银行爱心企业的慈善之心。得到了广大患者和家属的好评。

                        陕西省残疾人福利基金会
                           2016年11月15日